抹 消 登 録 申 請 書

日本小型船舶検査機構 殿

申請者（現所有者等） 〒 －

住 所：

  （フリガナ）

氏名又は名称：   印

申請代理人（代理申請の場合） 〒  －

住    所：

  （フリガナ）

氏名又は名称：  印

下記の小型船舶について、小型船舶登録令第 8 条第 1 項の規定により抹消登録を申請します。

申請の年月日 平成 年 月  日 船体識別番号

船舶番号 船 籍 港
都 道   市 区   町

府 県 郡   村

所有者の

氏名又は名称

及び住所

（ 住 所 ）〒 －

（氏名又は名称：フリガナ）

（TEL －   －     ）

持分の定めがある

ときはその持分 共同所有者無し ・ 共同所有者あり 「当該船舶の 分の 」

登録の原因及び

その発生年月日
 解撤 ・ 滅失 ・ 沈没 ・ 存否不明 ・ 適用外（海外売船・漁船登録取得・推進機関撤去・その他）

その他（          ）              平成    年   月    日

備  考

連絡先氏名・電話番号（昼間の連絡先を記入してください）

（注１）氏名又は名称を記載し押印することに代えて、署名することができます。

（注２）申請者又は所有者が複数存在する場合は、当該申請書の各欄には１名についてのみ記載し、かつ、外何人と付記し、その

他の者の記載については、適宜別紙（共同所有者（申請者）申告書）に記載して下さい。

（注３）登録の原因が適用外の場合には、具体的な理由に○を付して下さい。

（注４）小型船舶登録手数料の払込証明書、その他必要な書類を添付して下さい。

以下の欄は記入しないでください。

添 付 書 類
解撤証明書・推進機関撤去証明書・委任状・

その他( )
手数料受

領確認印
支部長印

登録手数料
当初納付額 過 不 足 額     差 引 計

受 付

(H29.4 HP 用)

※ 法人が申請者又は申請代理人の場合には、代表者の役職及び氏名まで記入して下さい。

提出書類
抹消登録申請書
抹消を証する書面
解撤の場合：解撤証明書
エンジンを撤去した場合：推進機関撤去証明書
 ※必ず船舶を特定する船舶番号又は船体識別番号が記載されていること

手数料（２９５０円）
廃船（返納）届け
船舶検査手帳及び証書

・申請書の未記入や誤記入はありませんか？
  →記載例の部分が未記入や誤記入の場合には、申請書の訂正が必要となります。
・申請書の訂正箇所がある場合、申請書に押印した印鑑で訂正されていますか？
  →訂正箇所の訂正を申請書に押印した印鑑で訂正して下さい。
・発生年月日に誤りがありませんか？
  →解撤証明書等の証明書に記載された原因発生年月日を必ず記入して下さい。
・登録の原因がきちんと記入されていますか？
  →登録の原因欄の該当項目に○を付して下さい。
・抹消を証する書面に船舶を特定する船舶番号又は船体識別番号が記載されていますか？
  →必ず船舶を特定する船舶番号又は船体識別番号が記載されていることを確認して

下さい。

・手数料振込の証明書は添付されていますか？

  →検査機構専用の振込用紙をご使用の場合には、いずれかを提出して下さい。

①郵便振替払込受付証明書（郵便局の場合）②手数料払込証明書（銀行の場合）

  →郵便局又は銀行に備付け用紙を使用した場合には、いずれかを提出して下さい。

①払込票兼受領証（郵便局の場合）②振込金受取書（銀行の場合）

機構に提出する際にもう一度確認して下さい！

抹消登録申請をする場合

(H20.8)